дело № 1-195/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 июня 2018 года город Волгоград

Краснооктябрьский районный суд города Волгограда в составе председательствующего судьи Н.В. Молокановой,

при секретаре судебного заседания Е.Д. Слабоспицкой,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Краснооктябрьского района города Волгограда Самсоновой К.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого - адвоката Лодягина С.С.,

представившего удостоверение № 2050 от 11 марта 2011 года и ордер № 087089 от 07 мая 2018 года, 

защитника подсудимого ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего среднее профессиональное образование, неработающего, женатого, имеющего на иждивении детей, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Не позднее ноября 2014 года, лица, имеющие опыт в сфере незаконного оборота наркотических средств, осведомленные о методах конспирации в противоправной деятельности по незаконным приобретению, перевозке, хранению и сбыту наркотических средств, использовавшие в преступной деятельности информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), преследуя цель незаконного обогащения, путем систематического получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств, осознавая, что посягают на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному потребителю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», объединились в устойчивую, организованную группу для совершения особо тяжких преступлений – незаконного сбыта наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах на территории, в числе прочих Волгоградской и Саратовской областей. Реализуя свой преступный умысел, неустановленные лица – организаторы преступления, разработали план преступной деятельности организованной группы и подыскали лиц – её участников, распределив между ними роли при совершении преступлений.

Согласно преступного умысла организаторов (руководителей) организованной группы, ее участники должны были осуществлять приобретение веществ, являющихся смесями, содержащими производные N-метилэфедрона, 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола,N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида,N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, обеспечивать их перевозку, хранение, преобразование в пригодное для потребления состояние, фасовку и сбыт приобретателям – наркозависимым лицам, в том числе на территории Волгоградской и Саратовской областей с использованием неустановленного интернет-магазина и его филиалов, в числе которых действовавший на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> под наименованием «HHvlg» («ЭйчЭйч-вэ-эл-гэ»).

Руководство организованной группой осуществляло неустановленное лицо, использовавшее приложение 

<

данные изъяты> под псевдонимами 

<

данные изъяты> и выполнявшее общие организационно-распорядительные функции «руководителя» в процессе незаконного сбыта наркотических средств исполнителями преступлений и легализации преступных доходов; неустановленное лицо, использовавшее приложение 

<

данные изъяты> под псевдонимом 

<

данные изъяты> («кольтерстивенс@иксэмпипи.джэйпи») и выполнявшие функции «куратора» по координации совместной преступной деятельности участников организованной группы, выполнявших роли «оптового курьера», «фасовщика», «розничного курьера» путем аккумулирования и перераспределения сведения о сокрытых наркотических средствах с целью обеспечения их непрерывного сбыта на территории 

<

адрес>; неустановленное лицо, использовавшее приложение 

<

данные изъяты> и выполнявшие функции «куратора» по координации совместной преступной деятельности участников организованной группы, выполнявших роли «оптового курьера», «фасовщика», «розничного курьера» путем аккумулирования и перераспределения сведения о сокрытых наркотических средствах с целью обеспечения их непрерывного сбыта на территории 

<

адрес>. 

В качестве исполнителей преступлений, в состав организованной группы, разделяя цели и задачи ее организаторов (руководителей) – личное обогащение за счет совершения особо тяжких преступлений – сбыта наркотических средств наркозависимым лицам на территории Волгоградской и Саратовской областей в период с ноября 2014 года по декабрь 2016 года были вовлечены: Лицо №, материалы, в отношении которого выделены в отдельное производство (далее – Лицо №), и Лицо №, материалы, в отношении которого выделены в отдельное производство (лицо №), осуществлявшие свою деятельность на территории 

<

адрес> и выполнявшие функции «оптового курьера» по получению от «куратора» сведений о месте нахождения и способе получения оптовых партий наркотических средств (свыше 1000 грамм), получению наркотических средств, организации хранения, преобразованию в пригодное для потребления состояние, фасовки, транспортировки, сокрытия в тайники для передачи мелкооптовых партий (до 1000 грамм) наркотических средств «фасовщику», сообщению «куратору» сведений о месте нахождения оборудованных тайников с наркотическими средствами; ФИО3, осуществлявший свою деятельность на территории 

<

адрес> и выполнявший функции «оптового курьера» по получению от «куратора» сведений о месте нахождения и способе получения оптовых партий наркотических средств (свыше 1000 грамм), получению наркотических средств, организации хранения, преобразованию в пригодное для потребления состояние, фасовки, транспортировки, сокрытия в тайники для передачи мелкооптовых партий (до 1000 грамм) наркотических средств «фасовщику», сообщению «куратору» сведений о месте нахождения оборудованных тайников с наркотическими средствами; Лицо №, материалы, в отношении которого выделены в отдельное производство (далее – Лицо №) и Лицо №, материалы, в отношении которого выделены в отдельное производство (далее – Лицо №), осуществлявшие свою деятельность на территории 

<

адрес> и выполнявшие функции «фасовщика» по получению от «куратора» сведений о месте нахождения и способе получения мелкооптовых партий наркотических средств, сокрытых «оптовым курьером», получению наркотических средств, организации их хранения, фасовки, транспортировки, сокрытия в тайники для передачи фасованных партий наркотических средств «розничному курьеру», сообщению «куратору» сведений о месте нахождения оборудованных тайников; Лицо №, материалы, в отношении которого выделены в отдельное производство (далее – Лицо №), осуществлявший свою деятельность на территории 

<

адрес> и выполнявший функции «фасовщика» по получению от «куратора» сведений о месте нахождения и способе получения мелкооптовых партий наркотических средств, сокрытых «оптовым курьером», получению наркотических средств, организации их хранения, фасовки, транспортировки, сокрытия в тайники для передачи фасованных партий наркотических средств «розничному курьеру», сообщению «куратору» сведений о месте нахождения оборудованных тайников; неустановленные лица, выполнявшие функции «розничного курьера» по получению от «куратора» сведений о месте нахождения и способе получения фасованных для розничного сбыта наркотических средств, сокрытых «фасовщиком», получению наркотических средств, организация их хранения, транспортировки, сокрытия в тайники, оборудованные для конечного потребителя, сообщению «куратору» сведений о месте нахождения тайников с наркотическими средствами, предназначенными для конечного потребителя. При этом структура организованной группы не исключала возможность совмещения одним исполнителем преступлений нескольких ролей.

Так, в ноябре 2014 года, точные дата и время не установлены, Лицо № и Лицо №, находясь в 

<

адрес>, в ходе обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет» с использованием приложения 

<

данные изъяты> используя псевдоним 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, приняли предложение «руководителя», участвовать за материальное вознаграждение, в роли «оптового курьера» в составе организованной группы в сбыте наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

Кроме того, в целях обеспечения хранения, преобразования в пригодное для потребления состояние и фасовки наркотических средств Лицо №, следуя указаниям «руководителя», на средства организованной группы арендовал жилое помещение по адресу: 

<

адрес>.

В апреле 2016 года, точные дата и время не установлены, «руководитель» и Лицо №, обещанием материального вознаграждения привлекли к участию в совершаемых преступлениях ФИО3, использовавшего приложение 

<

данные изъяты> под псевдонимом «

<

данные изъяты> ФИО3, находясь в 

<

адрес>, не имея постоянного источника дохода, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, принял предложение «руководителя» и Лица № участвовать совместно с последними и иными исполнителями преступлений в деятельности организованной группы по сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> в роли «оптового курьера» за материальное вознаграждение.

Кроме того, в целях обеспечения хранения, преобразования в пригодное для потребления состояние и фасовки наркотических средств ФИО3, следуя указаниям «руководителя», на средства организованной группы арендовал жилое помещение по адресу: 

<

адрес>.

В декабре 2016 года, точные дата и время не установлены, «руководитель», обещанием материального вознаграждения, привлек к участию в совершаемых преступлениях Лица № и Лица №, использовавших неустановленные приложение на платформе программы «Jabber» («Джаббер») и псевдоним. Лицо № и Лицо №, находясь в 

<

адрес>, не имея постоянного источника дохода, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, приняли предложение «руководителя» участвовать совместно с последним и иными исполнителями преступлений в деятельности организованной группы по сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> в роли «фасовщиков» за материальное вознаграждение.

Кроме того, в целях обеспечения хранения и фасовки наркотических средств Лицо № и Лицо №, следуя указаниям «руководителя», на средства организованной группы арендовали жилое помещение по адресу: 

<

адрес>.

В январе 2017 года, точные дата и время не установлены, «руководитель», обещанием материального вознаграждения, привлек к участию в совершаемых преступлениях Лица №, использовавшего приложение «Telegram» («Телеграм») под неустановленным псевдонимом. Лицо №, находясь в рабочем поселке 

<

адрес>, являясь потребителями наркотических средств, не имея постоянного источника дохода, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, принял предложение «руководителя» участвовать совместно с последним и иными исполнителями преступлений в деятельности организованной группы по сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> в роли «фасовщика» за материальное вознаграждение.

Таким образом, Лицо №, Лицо №, ФИО3, Лицо №, Лицо №, Лицо № объединились с неустановленными организаторами («руководителями») и другими исполнителями преступлений в организованную группу, для совершения особо тяжких преступлений – незаконного сбыта наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, и, в дальнейшем, действуя в составе этой группы, приняли участие в совершенных участниками организованной группы преступлениях.

Для обеспечения тайного и беспрепятственного совершения преступлений, быстрого сбыта наркотических средств, организаторы (руководители) преступлений распределили между участниками организованной группы их роли при совершении преступлений. При этом, все участники организованной преступной группы были объединены умыслом на совместное совершение особо тяжких преступлений – сбыта наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, осознавали общие цели функционирования организованной группы и свою принадлежность к ней.

Согласно распределению ролей, организаторы (руководители) организованной группы с момента ее создания приискивали соучастников – исполнителей совершения преступлений, из числа лиц, не имеющих постоянного источника дохода; обеспечивали получение исполнителями преступлений наркотических средств, в целях их последующего сбыта, в том числе, на территории Волгоградской и Саратовской областей; осуществляли контроль за деятельностью исполнителей преступлений при получении наркотических средств из тайников, преобразовании в пригодное для потребления состояние, фасовке и сокрытии в тайники; организовывали и контролировали непосредственный сбыт наркотических средств; организовывали легализацию преступных доходов и оплату преступной деятельности исполнителей преступлений, путем безналичных переводов денежных средств, при помощи электронной платежной системы «Qiwi» («Киви»); сами получали доход от сбыта наркотических средств.

Лицо №, Лицо № и ФИО3, являясь исполнителями преступлений, действуя умышленно в составе организованной группы в качестве «оптовых курьеров» наркотических средств, осознавая противоправный характер и общественную опасность свои действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, получали оптовые партии наркотических средств в крупных и особо крупных размерах, обеспечивали их транспортировку, хранение, преобразование в пригодное для потребления состояние, фасовку и сокрытие в мелкооптовых партиях на территории Волгоградской и Саратовской областей, уведомляя об этом организаторов («руководителей») преступлений и «кураторов», тем самым создавая условия для незаконного сбыта наркотических средств. За выполнение принятых на себя обязательств Лицо №, Лицо № и ФИО3 получали материальное вознаграждение на используемые счета в виде безналичных денежных средств от организаторов («руководителей») преступлений.

Лицо №, Лицо №, Лицо №, являясь исполнителями преступлений, действуя умышленно в составе организованной группы в качестве «фасовщиков» наркотических средств, осознавая противоправный характер и общественную опасность свои действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, получали из оборудованных «оптовым курьером» тайников наркотические средства. Полученные наркотические средства Лицо №, Лицо №, Лицо №, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта, хранили по месту своего жительства, осуществляли фасовку и упаковку полученных наркотических средств, их сокрытие в тайники, оборудованные по собственному усмотрению в 

<

адрес> и 

<

адрес>, уведомляя об этом организаторов («руководителей») преступлений и «кураторов», тем самым создавая условия для незаконного сбыта наркотических средств. 

За выполнение принятых на себя обязательств Лицо №, Лицо №, Лицо № получали материальное вознаграждение на используемые счета в виде безналичных денежных средств от организаторов («руководителей») преступлений.

Неустановленные лица, выполнявшие функции «розничного курьера», действуя в составе организованной группы, из корыстных побуждений, согласно ролей, отведенных при совершении преступлений, в интересах организаторов («руководителей») и других участников группы, выполняя указания организатора («руководителя») преступлений, получали из оборудованных Лицом №, Лицом №, Лицом № тайников наркотические средства. Полученные наркотические средства неустановленные лица исполнители преступлений, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта скрывали в тайники, оборудованные по собственному усмотрению 

<

адрес> и 

<

адрес>, создавая условия для незаконного сбыта наркотических средств.

Созданная лицами организованная группа, в состав которой входили Лицо №, Лицо №, ФИО3, Лицо №, Лицо №, Лицо № характеризовалась устойчивостью и организованностью.

Устойчивость преступной группы выразилась: 

- в постоянстве форм и методов преступной деятельности, направленной на сбыт наркотических средств на территории Волгоградской и Саратовской областей, путем передачи их наркозависимым лицам, при помощи тайников, с использованием сети «Интернет»;

- в объединении участников организованной группы единой целью совместного совершения особо тяжких преступлений – сбыта наркотических средств на территории Волгоградской и Саратовской областей, для получения финансовой выгоды;

- в корыстном мотиве участников организованной группы, деятельность которых была направлена на систематическое, в течение длительного периода времени, личное обогащение за счет сбыта наркотических средств наркозависимым лицам, на территории Волгоградской и Саратовской областей; 

- в сплоченности участников организованной группы, то есть в осознании ими общности целей и интересов, для достижения которых была создана группа, в стремлении к единому преступному результату – систематическому получению максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, в течение длительного времени; 

- в наличии между отдельными исполнителями преступлений устойчивых связей вследствие дружеский отношений, что затрудняло выход участников организованной группы из ее состава; 

- в длительности функционирования преступной группы, действовавшей в период с июня 2014 года по 8-11 февраля 2017 года и постоянном, стабильном составе ее участников.

Организованность преступной группы выразилась: 

- в наличии лиц – организаторов («руководителей»), осуществлявших единое руководство деятельностью преступной группы;

- в значительном количестве участников преступной группы, действовавших как в своих личных корыстных интересах, так и в интересах организаторов («руководителей») преступной группы;

- в четком разделении ролей и функций между участниками преступной группы;

- в сложном, многоступенчатом способе совершения преступлений и полном контроле за деятельностью исполнителей, на всех стадиях совершения преступлений, со стороны организаторов («руководителей»);

- в строгом иерархическом подчинении исполнителей преступлений организаторам («руководителям») преступной группы, выражавшемся в четком выполнении исполнителями инструкций и распоряжений организаторов при совершении преступлений;

- в координировании организаторами («руководителями») преступной группы деятельности исполнителей преступлений, выполняющих различные функции в составе преступной группы и не знакомых между собой, и организации дистанционного взаимодействия между ними в ходе совершения преступлений;

- в четком предварительном планировании совершаемых преступлений, предварительной подготовке к их совершению и инструктировании исполнителей преступлений перед их совершением;

- в наличии у различных участников группы специализаций в выполнении конкретных действий при совершении преступлений;

- в активной, целенаправленной деятельности организаторов («руководителей») по приисканию, вербовке и инструктажу лиц, выступающих исполнителями преступлений;

- в технической оснащенности участников группы, то есть использовании участниками организованной группы средствами совершения преступлений - мобильными средства связи, с установленными приложениями обмена сообщениями, имеющими доступ в сеть «Интернет», использовании при совершении преступлений электронной платежной системы «Qiwi», а также личных автотранспортных средств, арендованных квартир, специально приобретенных для этих целей электронных средств взвешивания и упаковочных материалов;

- в наличии единого денежного фонда, при помощи которого организаторы («руководители») преступлений оплачивали преступную деятельность исполнителей, а также финансировали приобретение технических средств совершения преступлений, аренду исполнителями квартир, предназначенных для хранения наркотических средств, а также их текущие расходы при перевозке наркотических средств и следовании к местам совершения преступлений;

- в принятии мер по конспирации преступной деятельности, путем сохранения в тайне сведений о личности организаторов (руководителей) и исполнителей преступлений и исключении личного общения как между организаторами и исполнителями, так и между исполнителями на различных стадиях совершения преступлений. Для этих целей организаторы (руководители) преступлений все общение с исполнителями преступлений и приобретателями наркотических средств осуществляли исключительно при помощи сети «Интернет» и интернет-программ обмена сообщениями, используя псевдонимы; передачу наркотических средств соучастникам и приобретателям осуществляли при помощи тайников; установили систему общения с исполнителями преступлений, осуществляющих различные функции, позволяющую исключить возможность их общения между собой; оплату деятельности исполнителей преступлений осуществляли безналичным расчетом, используя счета электронной платежной системы «Qiwi». Кроме того, в целях конспирации преступной деятельности, участники организованной группы, при общении в сети «Интернет» использовали условные (жаргонные) обозначения сбываемых наркотических средств. Так, участники организованной группы именовали вещество, являющееся смесью, содержащей – производное N-метилэфедрона, как «ск»; вещества, являющееся смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, как «рос», «мяг», «тв», «реагент», в зависимости от агрегатного состояния веществ.

Преступная деятельность ФИО3 в составе организованной группы выразилась в следующем.

В середине декабря 2016 года, находясь в 

<

адрес>, точные дата, время и место не установлены, ФИО3 в ходе обмена сообщениями в приложении 

<

данные изъяты> в сети «Интернет», принял от неустановленного организатора («руководителя») преступной группы распоряжение о необходимости получении наркотических средств: порошкообразного вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, а также порошкообразного вещества, являющегося смесью содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола и преобразовании последнего из порошкообразного состояния в пригодное для потребления состояние путем нанесения на нейтральную основу растительного происхождения.

После получения названных распоряжений организатора («руководителя») преступной группы, в середине декабря 2016 года, точные дата и время не установлены, ФИО3, действуя умышленно и в интересах организованной группы проследовал к месту нахождения тайника, оборудованного на участке местности у одного из населенных пунктов по 

<

адрес>, точное место не установлено, где получил вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, суммарной массой 268,582 грамма, а также вещество, являющееся смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, суммарной массой не менее 2519,97 грамма – наркотические средства, запрещенные к свободному обороту в Российской Федерации, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (далее: Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №). Полученные наркотические средства ФИО3 с использованием автомобиля марки «Рено Меган», государственный регистрационный знак № переместил в арендуемую квартиру, по адресу: 

<

адрес>, где в целях последующего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы, организовал их хранение и фасовку.

В период с середины декабря 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, выполняя указания организатора («руководителя») преступлений, а также отведенные ему в организованной группе функции исполнителя, действуя умышленно, находясь в арендуемой квартире, по адресу: 

<

адрес> осуществил преобразование части полученного и незаконно хранимого наркотического средства – порошкообразного вещества, являющегося смесью, содержащей производного 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, неустановленной массой, в пригодное для потребления состояние на нейтральной растительной основе, получив вещество, имеющее массу 544,249 грамма и являющееся смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотическим средством, запрещенным к свободному обороту в Российской Федерации, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Приобретенные таким образом указанные наркотические средства, в количестве отнесенном Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее: Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) к категории особо крупного размера ФИО3 с целью последующего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы на территории 

<

адрес>, стал незаконно хранить в арендуемой квартире, по адресу: 

<

адрес>, бульвар 30 лет Победы, 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время ФИО3, следуя указаниям организатора («руководителя»), с использованием тайника, оборудованного на участке местности с географическими координатами 48.700749 и 44.439873 в окрестностях 

<

адрес> осуществил сокрытие части ранее полученных и расфасованных наркотических средств – веществ, являющихся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 17,083 грамма и смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 6,389 грамма, в количествах отнесенных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № к категории крупного размера. Сведения о месте сокрытия наркотических средств ФИО3 сообщил «куратору».

В последующем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, данные наркотические средства получены участником организованной группы – «фасовщиком» Лицом №, который организовал их хранение при себе, упаковку в «мелкооптовые партии» и сокрытие в выбранные по собственному усмотрению тайники у 

<

адрес> А по 

<

адрес> и у 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес>, точные дата, время и место не установлены, ФИО3 в ходе обмена сообщениями в приложении «Pidgin» в сети «Интернет», принял от неустановленного организатора («руководителя») преступной группы распоряжение о необходимости получении наркотического средства – порошкообразного вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, действуя умышленно и в интересах организованной группы, проследовал к месту нахождения тайника, оборудованного на участке местности в окрестностях деревни «Царево» 

<

адрес>, точное место не установлено, где получил вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, суммарной массой 6976,02 грамма, запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Полученное наркотическое средство ФИО3 стал незаконно, в целях последующего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы, хранить в автомобиле марки «Рено Меган», государственный регистрационный знак № следуя из 

<

адрес> в Волгоградскую.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут при следовании на автомобиле «Рено Меган», государственный регистрационный знак № из 

<

адрес> в Волгоградскую, ФИО3 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, а незаконно хранимые им в используемом автомобиле и по месту жительства в целях последующего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы наркотические средства в особо крупном размере изъяты из незаконного оборота в ходе производства осмотра используемого ФИО3 автомобиля, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 35 минут по 19 часов 00 минут на участке местности на 919 км. ФАД М6 «Москва-Волгоград», а также в ходе осмотра арендуемого ФИО3 жилого помещения, по адресу: 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 40 минут по 23 часа 30 минут.

В период с 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в результате производства оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий сотрудниками полиции также были изъяты из незаконного оборота, ранее полученные от ФИО3 и незаконно хранимые в целях незаконного сбыта в составе организованной группы Лицом № наркотические средства.

В связи с этим ФИО3 не смог довести до конца свой совместный с организаторами (руководителями) организованной группы и другими исполнителями преступлений умысел по не зависящим от него обстоятельствам.

Таким образом, ФИО3, осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному потребителю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств – веществ, являющихся смесями, содержащими: производное N-метилэфедрона, общей массой 7244,602 грамма и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 3064,219 грамма, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

На стадии предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ обвиняемым ФИО3 было заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, которое было направлено следователем прокурору вместе с согласованным с руководителем следственного органа мотивированным постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с ФИО3 досудебного соглашения о сотрудничестве.

По результатам рассмотрения ходатайства ФИО3 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и постановления следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым ФИО3 досудебного соглашения о сотрудничестве, прокурором вынесено постановление от ДД.ММ.ГГГГ об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. 

ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО3 и его защитников, прокурором было составлено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому обвиняемый ФИО3, после консультации с защитниками, на основании добровольно заявленного ходатайства о досудебном сотрудничестве по уголовному делу, принял на себя следующие обязательства:

-давать правдивые и детальные показания в целом по существу уголовного дела 

-дать показания относительно обстоятельств совершения им, соучастниками – ФИО7, ФИО8 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в обо крупном размере на территории Воронежской, Саратовской, Курской и Волгоградской областях, относительно ролей ФИО7, ФИО8 и приятных последними обязательствах при достижении договоренности о совместном систематическом сбыте наркотических средств; 

-сообщить о совершении им преступлении, до настоящего времени не выявленного органами предварительного расследования, а именно – легализации денежных средств, полученных им за участие в незаконном сбыте наркотических средств, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными им от незаконного оборота наркотических средств;

-в случае возникновения необходимости, иным образом способствовать расследованию уголовного дела и рассмотрению его в суде, подтвердить свои показания на всех этапах уголовного судопроизводства, в том числе и при проведении очных ставок. 

Досудебное соглашение о сотрудничестве подписано прокурором, обвиняемым, его защитниками.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал особый порядок проведения судебного заседания и вынесение судебного решения в порядке, предусмотренном ст. 317.7 УПК РФ. При этом суду пояснил, что подсудимым ФИО3 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, а именно: ФИО3 вину признал полностью, дал исчерпывающие детальные показания обо всех этапах приготовления и совершения инкриминируемого преступления, о своей роли и роли каждого соучастника. В частности, сообщил о ранее неизвестных участниках организованной группы ФИО7, ФИО8, принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии, в результате которого был установлен и задержан участник организованной группы - ФИО9 Сообщенные ФИО3 сведения и его активные действия способствовали привлечению к уголовной ответственности троих участников организованной группы. Достоверность показаний ФИО3 проверена путем и исследования иных доказательств по уголовному делу. Полагает, что ФИО3 полностью выполнил обязательства, взятые на себя досудебным соглашением о сотрудничестве. Полнота и правдивость сведений, сообщенных обвиняемым ФИО3 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, удостоверена, препятствий для рассмотрения уголовного дела в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве не выявлено.

В судебном заседании ФИО3 заявил, что ему понятно обвинение, что он признает себя виновным в полном объеме. Поддержал особый порядок проведения судебного заседания и вынесение судебного решения по уголовному делу в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве при этом суду пояснил, что им соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве им было заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в особом порядке, предусмотренном ст. 317.7 УПК РФ.

Защитники ФИО10, ФИО2 поддержали особый порядок проведения судебного заседания и вынесение судебного решения по уголовному делу в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и пояснил, что их подзащитным соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве.

Исходя из вышеизложенного, суд приходит к выводу, что подсудимым ФИО3 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении других соучастников преступления, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитников, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах суд находит возможным применение особого порядка принятия судебного решения.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

В соответствии с частью 3 статьи 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных деяний, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со статьей 15 УК РФ, совершенное подсудимым ФИО3 преступление, предусмотренное частью 5 статьи 228.1 УК РФ относится к категории особо тяжких преступлений.

Учитывая, что ФИО3, в ходе предварительного расследования добровольно представил органам следствия до того им неизвестную информацию об обстоятельствах совершения с его участием преступления, суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, в силу пункта «и» части 1 статьи 61 УК РФ, признает активное способствование расследованию преступления, в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 УК РФ, признает наличие малолетних детей у подсудимого, а также согласно части 2 статьи 61 УК РФ, учитывает признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие психического расстройства у подсудимого, наличие на иждивении супруги, имеющей заболевания.

Обстоятельств, в соответствии со статьей 63 УК РФ, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено. 

В силу части 6 статьи 15 УК РФ суд учитывает наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, вместе с тем принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, роль подсудимого в преступлении, совершенном в соучастии, вид умысла и цель совершения деяния, а также фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности. Исходя их вышеизложенного суд не находит оснований для изменения категории преступления в отношении подсудимого.

Суд также учитывает данные о личности подсудимого ФИО3, который характеризуется по месту жительства удовлетворительно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, ранее не судим.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Таким образом, проанализировав сведения о личности подсудимого и его психическом здоровье, оценив действия и поведение подсудимого до совершения преступления, в момент его совершения и после этого, а также приведенные выше данные судебно-психиатрической комиссии экспертов, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого ФИО3

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого ФИО3 обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд назначает ему наказание предусмотренное санкцией части 5 статьи 228.1 УК РФ, с учетом требований части 2 статьи 66 УК РФ, части 4 статьи 62 УК РФ, части 2 статьи 22 УК РФ – в виде лишения свободы.

При назначении наказания суд не находит оснований для применения статьи 64, 73 УК РФ. 

Учитывая данные о личности ФИО3, наличие на иждивении двух малолетних детей, состояние здоровья супруги подсудимого, суд приходит к выводу, что достичь целей исправления и перевоспитания подсудимого, а также предупреждения совершения им новых преступлений, возможно без назначения ему дополнительного наказания в виде штрафа, а также, суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО3 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить прежней – в виде содержания под стражей.

В соответствии с требованиями части 3 статьи 72 УК РФ, суд считает необходимым зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Как усматривается из материалов дела в обеспечение гражданского иска и возможной конфискации имущества в ходе предварительного следствия был наложен арест на имущество подсудимого. Учитывая, что гражданский иск по делу не заявлен, при этом не представлено сведений, получения ФИО11 денежных средств в сумме 9800 рублей в результате совершения преступления, суд считает необходимым отменить обеспечительные меры в виде наложения ареста на имущество ФИО11 - денежные средства в сумме 9800 рублей принятые на основании постановления судьи Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ снять арест с принадлежащих ФИО11 денежных средств в сумме 9800 рублей и наличные денежные средства ФИО11 в сумме 9800 рублей – передать по принадлежности ФИО14 Евгению ФИО5у.

Согласно пункту «а» части 1 статьи 104.1. УК РФ конфискации подлежат деньги, полученные в результате совершения преступления предусмотренного статьей 228.1 УК РФ. Как установлено при рассмотрении дела безналичные денежные средства ФИО11 размещенные на счете № ПАО «Сбербанк» (карта №) в сумме 40047 руб. 40 коп., на счете № АО «Альфа Банк» (карта №) в сумме 44975 руб. 68 коп., получены в результате совершения им преступления, в связи с чем суд приходит к выводу о конфискации указанных денежных средств., и считает необходимым обратить их в собственность государства.

В соответствии со статьями 81 и 82 УПК РФ, суд считает необходимым вещественные доказательства транспортное средство марки «Рено Меган», государственный регистрационный знак №, переданное под сохранную расписку супруге ФИО3 – ФИО2 – передать по принадлежности.

Основания для применения мер безопасности, применяемые в отношении подозреваемого или обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве предусмотренных статья 317.9. УПК РФ судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316, ст.317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 УК РФ.

Назначить ФИО14у Евгению ФИО5у наказание по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 УК РФ в виде 9 (девять) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде содержания под стражей.

Снять арест с принадлежащих ФИО11 денежных средств в сумме 9800 рублей. Деньги в сумме 9800 рублей – передать по принадлежности ФИО3.

На основании 1 статьи 104.1. УК РФ безналичные денежные средства ФИО11 размещенные на счете № ПАО «Сбербанк» (карта №) в сумме 40047 руб. 40 коп., на счете № АО «Альфа Банк» (карта №) в сумме 44975 руб. 68 коп. - обратить в собственность государства.

В соответствии со статьями 81 и 82 УПК РФ транспортное средство марки «Рено Меган», государственный регистрационный знак №, переданное под сохранную расписку ФИО2 – передать по принадлежности ФИО2.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Краснооктябрьский районный суд 

<

адрес>, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с учетом положений статьи 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Н.В. Молоканова